
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 323191 

Έγκριση εκπόνησης Στρατηγικού Σχεδίου Ολο-
κληρωμένης Διαχείρισης του Αρχαιολογικού Χώ-
ρου Δήλου και Μελέτης για την ανέγερση του 
Νέου Αρχαιολογικού Μουσείου Δήλου, με δαπά-
νη του Κοινωφελούς Ιδρύματος «International 
Foundation For Greece», προς το σκοπό δωρεάς 
της προς το Ελληνικό Δημόσιο.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του άρθρου 2Α του ν. 3316/2005 (Α’ 42), όπως προ-
στέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 4014/2011 «Περιβαλλο-
ντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλο-
ντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας  
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής» (Α’ 209),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220),

δ) των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α' 184),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» [(Α’ 7), διόρθωση σφάλματος 
(Α’ 158)],

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

η) του π.δ. 79/2023 (Α΄ 131) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Την υπ’ αρ. 376643/05.08.2021 (ΑΔΑ: 9ΜΚ54653Π4-
ΛΞΦ) απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυν-
σης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Την από 09.01.2023 Επιστολή του Κοινωφελούς 
Ιδρύματος «International Foundation For Greece».

4. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η εκπόνηση Στρατηγικού Σχεδίου Ολο-
κληρωμένης Διαχείρισης του Αρχαιολογικού Χώρου 
Δήλου και Μελέτης για την ανέγερση του Νέου Αρχαιο-
λογικού Μουσείου Δήλου, με αποκλειστική δαπάνη του 
Κοινωφελούς Ιδρύματος «International Foundation For 
Greece», με σκοπό τη δωρεά της προς το Ελληνικό Δη-
μόσιο, άνευ ουδεμίας οικονομικής συμμετοχής, ανταλ-
λάγματος ή επιβάρυνσης αυτού.

2. Στο αντικείμενο των ανωτέρω περιλαμβάνεται:
α) Η εκπόνηση Στρατηγικού Σχεδίου Ολοκληρωμέ-

νης Διαχείρισης (Master Plan) του Αρχαιολογικού Χώρου 
Δήλου και

β) η εκπόνηση Μελέτης για την ανέγερση του Νέου 
Αρχαιολογικού Μουσείου Δήλου, που, ειδικότερα, 
περιλαμβάνει:

• Τοπογραφικό Διάγραμμα
• Γεωτεχνική έρευνα - μελέτη
• Αρχιτεκτονική αποτύπωση
• Αποτύπωση φέροντος οργανισμού
• Διερευνητικές εργασίες - εργαστηριακούς ελέγχους 
  για τον φέροντα οργανισμό
• Αρχιτεκτονική Προμελέτη, Οριστική μελέτη και 
  μελέτη Εφαρμογής
• Στατική Προμελέτη, Οριστική μελέτη και μελέτη 
  Εφαρμογής
• Η/Μ Προμελέτη, Οριστική μελέτη και μελέτη 
  Εφαρμογής
• Τεύχη δημοπράτησης
• Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων
• Διαδικασία έκδοσης και έκδοση οικοδομικής αδείας.
3. Τα ανωτέρω θα εκπονηθούν σύμφωνα με τις σχε-

τικές προδιαγραφές της εφαρμοστέας νομοθεσίας για 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4678

47503

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.09 17:52:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47504 Τεύχος B’ 4678/09.08.2024

κάθε κατηγορία μελετών, σύμφωνα με το εγκριθέν 

κτηριολογικό πρόγραμμα και με τις προδιαγραφές της 

υπ’ αρ. 376643/05.08.2021 (ΑΔΑ: 9ΜΚ54653Π4-ΛΞΦ) 

απόφασης της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 

Υπουργείου Πολιτισμού και με τη συνδρομή της Διεύ-

θυνσης Μελετών και Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και 

Πολιτιστικών Κτιρίων και της Εφορείας Αρχαιοτήτων 

Κυκλάδων του Υπουργείου Πολιτισμού, όπου απαιτηθεί.

4. Ο έλεγχος, η έγκριση και η παραλαβή του Στρατηγι-

κού Σχεδίου Ολοκληρωμένης Διαχείρισης (Master Plan) 

του Αρχαιολογικού Χώρου Δήλου θα πραγματοποιηθεί 

από τη Διεύθυνση Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαι-

οτήτων, τη Διεύθυνση Μελετών και Εκτέλεσης Έργων 

Μουσείων και Πολιτιστικών Κτιρίων και την Εφορεία 

Αρχαιοτήτων Κυκλάδων του Υπουργείου Πολιτισμού, 

μετά από γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαιολογικού 

Συμβουλίου του άρθρου 50 του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

5. Ο έλεγχος, η έγκριση και η παραλαβή της Μελέτης 

για την ανέγερση του Νέου Αρχαιολογικού Μουσείου 

Δήλου θα πραγματοποιηθεί από τη Διεύθυνση Μελετών 

και Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και Πολιτιστικών Κτιρί-

ων του Υπουργείου Πολιτισμού, μετά από γνωμοδότηση 

του Συμβουλίου Μουσείων του άρθρου 51 του ν. 4858/

2021 (Α’ 220).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Ιουλίου 2024

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046780908240002*


